
                                                
                                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

DIREZIONE 

 

Determina N. 203 del 27/12/2021 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per l’affidamento del servizio di “Fornitura, con la 

formula “SaaS” (software as a service), di un software applicativo per la 

gestione integrata dei processi e procedimenti inerenti al diritto allo 

studio dell’ ERSU di Palermo, compresi i servizi di start-up, sviluppo 

informatico, aggiornamento e manutenzione, per la durata di anni 3 (tre) 

eventualmente rinnovabile per anni 2 (due), mediante procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), derogato con L. 

120/2020, senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 

63, comma 2, lettera b) del D.L. 50/2016, in virtù dell’offerta a minor 

prezzo presentata sulla piattaforma e-procurement dell’Ente “Traspare”, 

Anni 2021, 2022 e 2023 - CIG: 8595286E61. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15.05.2000 e s.m.i.; 

VISTA l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali 

per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli 

atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTA la L.R. n. 7 del 21.05.2019; 

VISTA la L.R. n. 10 del 20.06.2019; 

VISTO il D.lgs. 118/2011 come modificato dalla legge n. 126/2014; 

VISTA la Delibera n. 08 del 27 febbraio 2021 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione dell’ente ha approvato il Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021/2022/2023; 

VISTO il D.D.S. n. 470 del 23 aprile 2021, del Dirigente del Servizio XII Diritto 

allo studio della Regione Siciliana – Assessorato dell'Istruzione e della 

Formazione professionale – Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e 

del Diritto allo Studio, con il quale si approva il Bilancio di previsione 

2021/2022/2023 dell’ERSU di Palermo; 

VISTO il D.D.S. n.2968 del 06 dicembre 2021, del Dirigente del Servizio XII  

Diritto allo studio della Regione Siciliana – Assessorato dell'Istruzione e 

della Formazione professionale – Dipartimento dell'Istruzione 

dell'Università e del Diritto allo Studio, con il quale si approva il rendiconto 

finanziario 2020; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell'ERSU di Palermo, approvato dal C. di A. 

dell'ERSU di Palermo nella seduta del 16 aprile 2009 verbale n. 2, 

approvato dal Collegio dei revisori con verbale n. 17 del 20 maggio 2009 

e approvato con Decreto del Direttore Generale P.I. n. 1825/XVIII del 19 

ottobre 2009; 

VISTA la Determina del Direttore f.f. n.213 del 31/12/2020 con la quale si dispone 

di contrarre l’affidamento del servizio di “Fornitura, con la formula “SaaS” 

(software as a service), di un software applicativo per la gestione integrata 

dei processi e procedimenti inerenti al diritto allo studio di ERSU Palermo, 

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:direzione@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


                                                
                                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

compresi i servizi di start-up, sviluppo informatico, aggiornamento e 

manutenzione, per la durata di anni 3 (tre) eventualmente rinnovabile per 

anni 2 (due), mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lettera b), derogato con L. 120/2020, senza previa pubblicazione di bando 

di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del D.L. 50/2016, in virtù 

dell’offerta a minor prezzo presentata sulla piattaforma e-procurement 

dell’Ente “Traspare”, come previsto nel Disciplinare di gara; 

VISTO il verbale di aggiudicazione provvisoria, del 05/02/2021, per un importo 

complessivo di € 198.850,00 IVA esclusa (€ 20.00,00 per lo start-up e € 

35.770,00 canone per 5 anni inclusi i 2 anni di eventuale proroga), con cui 

è stata data comunicazione di aggiudicazione della gara in oggetto alla Ditta 

Giarratana Raimondo, P. IVA 02253110841, con sede in via Ferreri 30, 

92024 Canicattì (Ag). 

VISTA la Determina n. 121 del 20/07/2021 condizionata all’esito positivo 

dell’informativa antimafia, della “Gara a procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2, lettera b), derogato con L. 120/2020, senza previa 

pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del 

D.L. 50/2016, per la “Fornitura, con la formula “SaaS” (software as a 

service), di un software applicativo per la gestione integrata dei processi e 

procedimenti inerenti al diritto allo studio di ERSU Palermo, compresi i 

servizi di start-up, sviluppo informatico, aggiornamento e manutenzione, 

per la durata di anni 3 (tre) eventualmente rinnovabile per anni 2 (due), 

con l’utilizzo della Piattaforma – e-procurement “TRASPARE” per la durata 

di anni tre più eventuale rinnovo biennale, CIG: 8595286E61 Codice NUTS: 

ITG12 in favore della Ditta Giarratana Raimondo, P. IVA 02253110841, con 

sede in via Ferreri 30 92024 Canicattì 11 Palermo, come da atti di gara; 

RITENUTO necessario impegnare, relativamente agli anni 2021, 2022 e 2023 la somma 

di € 127.310,00 (IVA esclusa) sul Cap 163.0 in favore della Ditta Giarratana 

Raimondo; 

CONSIDERATO di dover impegnare con provvedimento successivo l’importo rimanente di € 

71.540,00 relativo ai due anni di eventuale rinnovo. 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano e approvano per intero in quanto 

parte integrante del presente atto. 

 

DI IMPEGNARE, la somma complessiva di € 127.310,00 IVA esclusa, in favore della Ditta 

“GIARRATANA RAIMONDO” – P.IVA: 02253110841, sita in VIA FERRERI,30 - 92024 - PALERMO 

(PA) per il servizio di fornitura, con la formula “SaaS” (software as a service), di un software 

applicativo per la gestione integrata dei processi e procedimenti inerenti al diritto allo studio 

dell’ERSU di Palermo, compresi i servizi di start-up, sviluppo informatico, aggiornamento e 

manutenzione, per la durata di anni 3 (tre), distribuita per esercizio finanziario così come 

mostrato nella seguente tabella: 

 
 

Capitolo 
Canone  

Es.2021 

Canone+ Start-up 

Es.2022 

Canone 

Es.2023 

    
163.0 

€ 35.770,00 (IVA 

esclusa) 

€ 55.770,00 (IVA 
esclusa) 

€ 35.770,00 
(IVA esclusa) 

 

 

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:direzione@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


                                                
                                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

DI TRASMETTERE, per opportuna conoscenza, copia della presente Determinazione a contrarre 

all’Organo di Governo. 

 

Ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 

pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

all’indirizzo www.ersupalermo.it, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 n.33. 

 

La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 

dell’Ente ha validità di notifica. 

 

 Il Direttore f.f. 

    Ernesto Bruno 

 

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:direzione@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it
http://www.ersupalermo.gov.it/


                                                
                                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e Programmazione della Spesa 

Si attesta, ai sensi ai sensi del D.lgs. 118/2011, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti 

impegni contabili: 

 

Impegno n.  Data Importo € 
Intervento 

Capitolo 

Esercizio 

Finanziario 

551 27/12/2021 € 35.770,00 163.0 2021 

13/2022  € 55.770,00 163.0 2022 

5/2023  € 35.770,00 163.0 2023 

 

La Collaboratrice Professionale 

F.to Marcella Oliva 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e 

Programmazione della Spesa 

Dott. Sergio Lupo 

 

 

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:direzione@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it

		2021-12-27T10:05:16+0000
	BRUNO ERNESTO


		2021-12-27T11:07:54+0100
	LUPO SERGIO




